ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco

(28/03/2025), às 13h30, na sede do Instituto de Previdência do Município de

Suzano, localizado na Rua Antônio Renzi Primo, 100, Vila Adelina, Suzano-

SP, com a presença dos conselheiros subscritores da lista de presença que

fica fazendo parte integrante da presente, bem como do representante do

escritório atuarial, foi realizada a reunião ordinária para apreciação da

Avaliação atuarial 2024. Dando início à reunião, o superintendente

agradeceu a presença dos conselheiros, bem como destacou que foi

disponibilizado aos conselheiros, de forma antecipada, Relatório de Avaliação

Atuarial elaborado pelo atuário da empresa EC2G Assessoria e Consultoria,

tendo como base o quadro se servidores do mês de dezembro de 2024.

Também ressaltou que, em razão de sempre haver demora e incorreções nas

informações prestadas pela prefeitura, no ano de 2025 antecipará a avaliação

para que seja realizada com base nos dados de agosto ou setembro do

corrente ano. A seguir, foi franqueada a palavra ao representante da empresa

para que fosse discorrido sobre a situação atuarial do IPMS. Após dirimir

todas as dúyidas dos conselheiros, foi aprovado o parecer atuarial na forma

do disposto no artigo 79, inc. VIII da Lei 4583/2012. NADA MAIS.

Joel de Barros Bittencourt

Superintendente

Toyovn
Maria Ivanilda Gomes Horiuchi

Conselheira

Reinaldo Takashi Katsumata

Conselheiro

m des Po
Claudio Matsuda dos Santos

Conselheiro

Elisangela Lima de Araújo

Conselheira

Haroldd de Souza

Conselheiro

Luciene Aparecida ShinabeLocopLuclene Conselheira

MarctelVitório Alves

Presidente

ipms
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE SUZANO

Reunião Conselho Deliberativo

Data: 28/03/2025

Local: IPMS

Nome

Joel de Barros Bittencourt

Cargo/Função Assinatura por extenso

Superintendente IPMS

Claudio Matsuda dos Santos Conselheiro

Elisangela Lima de Araújo Conselheira

Haroldo de Souza Conselheiro

Luciene Aparecida Shinabe Conselheira

Maria Ivanilda Gomes Horiuchi Conselheira

Marciel Vitório Alves Conselheiro athing
Reinaldo Takashi Katsumata Conselheiro

Chaet

Rua Antônio Renzi Primo, 100 - Vila Adelina Suzano/SP.CEP: 08675-350

Telefone: 4752-9600